
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione n. 3120 - Area Generale 
di Coordinamento AGC del Personale - POR Campania 2000-2006 - Misura 3.14 - Approvazione schema 
di Convenzione Affidamento incarico al Dipartimento di Scienza della Comunicazione dell’Università 
di Salerno per la realizzazione del progetto “Comunicare le pari opportunità in Campania”. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che con decisione C (2347) dell’8.8.2000, la Commissione Europea ha approvato il programma 
operativo 2000 -20006 della Regione Campania; 

• che il Complemento di programmazione adottato con deliberazione di Giunta Regionale n. 5549 del 
15/11/2000, prevede, nell’ambito dell’asse III Risorse Umane, la Misura 3.14 “Promozione e 
partecipazione femminile al mercato del lavoro”, finanziata dal Fondo Sociale Europeo; 

• che la Regione Campania, per l’attuazione del POR 2000-2006, ha individuato la necessità di 
un’attività strutturata d’informazione e di comunicazione interna e esterna per garantire il successo dei 
piani di finanziamento; 

• Che la Regione Campania ha approvato, con delibera di Giunta Regionale n. 6866 del 14.12.2001 il 
piano pluriennale degli interventi 2000-2003 in cui sono individuate le operazioni finanziabili a titolo della 
Misura 3.14 e il relativo piano finanziario che prevede, nell’Azione H, la pianificazione di strumenti ed 
attività d’informazione, comunicazione e pubblicità; 

• che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 616 del 28/2/02, al fine di rispettare 
l’integrazione trasversale del principio di pari opportunità e il mainstreaming di genere è stata estesa la 
partecipazione al Comitato di coordinamento, del POR e al Comitato di Sorveglianza a Dirigente del 
Servizio Pari Opportunità, responsabile della Misura 3.14; 

• che il piano pluriennale di cui sopra prevede la realizzazione del progetto “Comunicare le Pari 
Opportunità in Campania” finalizzato alla pianificazione delle operazioni suddette in quanto l’Assessorato 
per le Pari Opportunità si trova a far fronte ad una crescente attività di rapporto  l’utenza dei 
finanziamenti relativi alla Misura 3.14, il che comporta: 

> necessità di ottimizzare i flussi di comunicazione verso l’interno dell’organismo regionale e verso le 
altre istituzioni che si occupano di Pari Opportunità; 

> necessità di garantire la trasparenza amministrativa nei confronti dei potenziali beneficiari finali 
della Misura; 

> necessità di informare l’opinione pubblica circa le azioni predisposte, gli interventi e le politiche 
messe, in atto per la promozione della parità e per l’accesso, la partecipazione e la posizione delle donne 
nel mercato del lavoro; 

CONSIDERATO 

• che alla luce delle attività in itinere è diventato urgente e indifferibile procedere: 

1. alla elaborazione di un piano di comunicazione di supporto all’attività d’informazione, 
comunicazione e sensibilizzazione relativa all’attuazione della Misura 3.14 di pertinenza dell’Assessorato 
alle Pari Opportunità; 

2. alla progettazione di strumenti operativi per migliorare i processi di comunicazione interna, 
esterna ed interistituzionale; 

3. alla valutazione del l’efficienza/efficacia degli interventi di comunicazione realizzati per le singole 
tipologie sulla base delle linee progettuali definite nel piano di comunicazione; 

RILEVATO 

• che il Coordinatore dell’Area Formazione e Politiche Giovanili, nella qualità di Autorità di 
pagamento del F.S.E. con nota n. 349/A.G.C. dell’1.2.2002 indirizzata al Dirigente del Servizio Pari 
Opportunità - responsabile della Misura 3.14 - ha espresso parere favorevole nonché visto di coerenza alla 
presente proposta di deliberazione, riflettente l’affidamento dell’incarico al Dipartimento Scienze della 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 2 / 3 
 
 
 

Comunicazione dell’Università di Salerno di realizzare il progetto “Comunicare le Pari Opportunità in 
Campania” con le seguenti prescrizioni riportate completamente nel presente atto: 

1) che il compenso per l’incarico sia di importo inferiore ai 200mila Euro;  

2) che l’organismo incaricato sia Ente pubblico; 

3) che l’attività prevista benché non sia di esclusiva pertinenza istituzionale dell’Università, richiede, 
comunque, l’apporto di professionalità specializzate di livello Accademico; 

4) che il Comitato Regionale di Coordinamento delle Università campane ha proposto il Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione dell’Università di Salerno, quale struttura Accademica di cui avvalersi per 
l’espletamento di un mandato avente contenuto e corrispettivi Analoghi; 

ATTESO CHE la Regione Area Ricerca Scientifica ha già stipulato con il Dipartimento di Scienze delle 
Comunicazioni dell’Università degli Studi di Salerno in data 10.4.2002 apposita convenzione con la quale 
ha affidato mandato per l’espletamento di attività nell’ambito delle misure POR; 

CONSIDERATO 

• che il Responsabile della Misura 3.14 ha predisposto, in accordo con il Dipartimento di Scienza delle 
Comunicazioni dell’Università degli Studi di Salerno e previa verifica del rispetto delle richiamate 
prescrizioni dell’autorità di pagamento del F.S.E., apposito schema di convenzione da sottoscriversi con il 
richiamato Dipartimento stesso; 

• che con nota n. 3 del 9.1.02 il Dirigente del Servizio Pari Opportunità ha richiesto il prescritto 
parere sullo schema di convenzione al Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. 
Avvocatura, nonché al Settore Contratti dell’A.G.C. AAGG. della Giunta Regionale; 

• che con nota prot. 738 del 18.1.2002 e n. 612 dell’11.6.2002, i predetti Settori hanno riscontrato 
positivamente il predetto schema con alcune osservazioni da parte del Settore Consulenza Legale 
dell’A.G.C. Avvocatura 

• che le richiamate osservazioni sono state recepite nello schema di convenzione di cui trattasi; 

RITENUTO 

• di dover dare urgente e rapida attuazione a quanto sopra riportato; 

• che nell’interesse dell’Amministrazione e stante sia la ristrettezza dei tempi, per rispondere ad 
indifferibili esigenze della stessa, sia la  natura fortemente innovativa delle competenze richieste per la 
gestione informativo-comunicativa della Misura in oggetto è necessario ricorrere alle specifiche 
professionalità espresse dal mondo Universitario e della Ricerca; 

• che, per le motivazioni sopra indicate, sia necessario con il presente atto affidare, al Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione dell’Università degli studi di Salerno l’incarico per dare attuazione allo 
schema di convenzione sopra richiamato che allegato sub A forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• che l’onere derivante, determinato in base alle qualifiche possedute dal personale dell’Università 
impegnato e alle corrispondenti tariffe giornaliere fissate dal Regolamento dell’Università degli Studi di 
Salerno, sia pari a Euro 195.220,70 oltre IVA di legge se dovuta; 

• che si possa provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa derivante l’attuazione 
della Convenzione, secondo le modalità previste all’art. 7 della Convenzione con successivi atti 
dirigenziali, finanziati secondo le procedure del Regolamento CEE n. 1685 del 28/7/2000, recante le 
disposizioni di applicazione del Regolamento CEE 1260/99 per ciò che attiene l’ammissibilità delle spese 
per gli interventi cofinanziati dai fondi strutturali; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità 

DELIBERA 

Per quanto su esposto in narrativa e che, qui, s’intende integralmente riportato e trascritto: 

• di affidare al Dipartimento di Scienze della Comunicazione dell’Università degli studi di Salerno  
l’incarico per la realizzazione del progetto “Comunicare le pari opportunità in Campania attraverso: 

1. l’elaborazione di un piano di comunicazione di supporto all’attività d’informazione, comunicazione 
e sensibilizzazione relativa all’attuazione della Misura 3.14 di pertinenza dell’Assessorato alle Pari 
Opportunità; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 3 / 3 
 
 
 

2. la progettazione di strumenti operativi per migliorare i processi di comunicazione interna, esterna 
ed interistituzionale; 

3. la valutazione dell’efficienza/efficacia degli interventi di comunicazione realizzati per le singole 
tipologie sulla base delle linee progettuali definite nel piano di  comunicazione; 

• di approvare lo schema di Convenzione (allegato sub A) con il relativo progetto (allegato sub B) che 
dettaglia le predette attività che diventano parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

• di stabilire che l’onere derivante per l’attuazione della Convenzione è fissato in euro 195.220,70 
oltre IVA di legge se dovuta; 

• di stabilire che ai necessari atti d’impegno, liquidazione e pagamento della spesa derivante 
l’attuazione della Convenzione si provvederà secondo quanto previsto dalle procedure fissate POR 
Campania, 2000-2006 con successivi atti dirigenziali del Dirigente del Servizio Pari Opportunità - 
Responsabile della Misura 3.14; 

• di inviare al settore proponente per l’esecuzione, al Settore Atti Sottoposti a Registrazione e per le 
competenze attribuite, all’Autorità di gestione del POR Campania 2000-2006, all’Autorità di Pagamento 
per il Fondo Sociale Europeo e al Responsabile dell’Asse III Risorse Umane per presa d’atto e al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


